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Resumé

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou hospitací v mateřských školách.

Soustřeďuje se na to, jakou roli hrají hospitace v současném řízení školy, jak ve školách

hospitační proces probíhá. Zamýšlí se nad tím, jak jsou hospitace vedoucími pracovníky

vnímány a využívány v řízení kvality vzdělávacího procesu. Práce vychází z teoreticky

zpracované problematiky hospitační činnosti podle uvedené literatury a také z využití

vlastních zkušeností. Přináší pohled na hospitaci jako na nezastupitelnou metodu

přímého zjišťování průběhu vzdělávacího procesu, na využití všech jejích funkcí

k rozvoji školy.

Součástí závěrečné bakalářské práce je vyhodnocení empirické sondy, která vyjadřuje,

jak vedoucí pracovníci hospitace ve školách provádějí a jaký význam jim v řídící práci

přisuzují. Cílem práce je přinést vedoucím pracovníkům mateřských škol celkový pohled

na hospitační proces, porozumět mu. Chce upozornit vedoucí pracovníky na význam a

využití hospitační činnosti pro řízení rozvoje různých oblastí vzdělávacího procesu tak,

aby se hospitace stala efektivní metodou k zlepšování kvality školy.

Summary

The final bachelor work deals with the issue of lesson observation at nursery schools.

The focus is how the lesson observation reflects to various functions of leading people

management. It contemplates about the process of lesson observation management, how

is the managers feeling to the lesson of observation, what is the main purpose and

using the lesson observation to improve the level of educational quality.

The work uses the theory of the issue of lesson observation activities according to

mentioned literature and my own experience.

It gives an idea about one of direct methods of finding progress at educational

process and about using its different roles for school improvement.

The part of the final bachelors work is the evaluation of an empirical

probe which expresses how the manager school workers are engaged in

lesson observation and what is their interest of it. The aim of the final bachelor work

is point to the main role of lesson observation and its using for school direction in

different areas of educational process to become an effective method for school

quality.
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MOTTO:

„Hospitací by nemělo něco končit, ale začínat. Pak má smysl"

Otto Obst

1. Úvod

Hospitace je fenomén, který se vyskytuje specificky ve školním prostředí. Co se

nejčastěji vybaví pod tímto slovem? „Strašák shora", hledání nedostatků, kontrola

pedagoga, zbytečná formalita nebo vzájemné informování a pomoc překlenout

vzdělávací problémy v učící se škole? V současném řízení mateřské školy dochází ke

změnám, které zejména přináší zavádění Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání (RVP PV) a také změna orientace strategie na zákazníky

školy - děti a jejich rodiče. Vyhovění zákazníkům se neobejde bez značné náročnosti

na výkon a kvalitu práce pedagogů. Jaká je role hospitační činnosti v systému řízení

školy? Jak se s hospitacemi vyrovnává pedagog a jak ředitel školy? Někteří hospitace

zcela odsuzují -vnímají je jako projev nedůvěry k jejich práci, jiní je berou jako nutné

zlo. Hospitace jsou však jedinou přímou metodou zjišťování úrovně pedagogického

procesu - tedy nenahraditelným nástrojem řízení. Problémem není ani tak otázka zda

vůbec hospitovat, ale jak hospitovat, aby hospitace plnily svůj účel. Ředitelky

mateřských škol často řeší ve své praxi otázky frekvence a efektivity hospitační

činnosti, problémem je i otázka osobní připravenosti k jejímu výkonu.

Cíl práce

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku hospitační činnosti v současné mateřské

škole, zejména na to, jak se promítá do jednotlivých manažerských funkcí vedoucích

pracovníků školy.

Práce hledá odpověď na tyto otázky:

• Jaký je účel hospitací v mateřské škole?

• Jak probíhá hospitační proces?

• Jak využít hospitace ke zkvalitnění práce školy?

Empirická sonda měla za cíl zjistit, jaké je současné vnímání a využití hospitační

činnosti v řízení mateřských škol. Zkoumala, jak vedoucí pracovníci hospitace ve

školách provádějí a jaký význam jim v řídící práci přisuzují.

Cílovou skupinou byl vybraný vzorek vedoucích pracovníků samostatných mateřských

škol, sloučených mateřských škol a sloučených základních a mateřských škol

z různých krajů České republiky.

»
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2. Cíl a význam hospitace

Pojem

Pojem hospitace vychází z latinského slova hospito = jsem na návštěvě.

Podle Průchy, Walterové, Mareše1 je „hospitace návštěva vyučovací hodiny, přednášky

apod. s cílem poznání stavu a úrovně výchovné a vzdělávací práce. Za účelem

kontrolním ji vykonávají školní inspektoři a ředitelé škol, za účelem studijním a

poznávacím učitelé, studující aj." Rys chápe hospitaci ,jako formu získávání

informací o práci, o jejích metodách, organizaci a pracovních výsledcích u jednotlivých

učitelů (i učitelských kolektivů) z hlediska získávání zkušeností hospitujícího nebo

z hlediska potřeb pedagogického řízení školní výchovné a vzdělávací práce. Jejími

základními prostředky jsou pozorování a rozhovor". Rys upřesňuje, že metodologicky

je hospitace pozorováním. Procesuální charakter hospitační činnosti vystihuje Jiřička,

Štoček:3 ,je to veškerá činnost, která přímo souvisí s přípravou, realizací a

vyhodnocením hospitace ".

Cíl a význam

Podstata a cíl hospitací v mateřské škole jsou totožné s ostatními stupni škol. Cílem je

poznat stav a úroveň výchovně vzdělávací práce pedagogických pracovníků mateřské

školy a nadále je pozitivně ovlivňovat a zkvalitňovat tím vzdělávací proces školy.

Podle Urbanové4 je „hospitace vysoce kvalifikovaná činnost ředitele, která obsahuje

část instruktivní a hodnotící, k dosahování výsledků instituce, ovlivňuje profesní růst

učitele i ředitele je zpětnovazebním mechanismem. Je považována za nejnáročnější

formu výkonu kontroly ".

1 PRÜCHA, J„ WALTEROVÁ, E . , MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, ISBN 80-
7178-579-2 s. 78.
2 RYS, S. Hospitace v pedagogické praxi. Praha: SPN, 1978.
3 JIŘIČKA, M.,ŠTOČEK, M. Ředitel školy a vnitřní kontrola. Nový Bydžov: aTre, 2004, s. 44
4 URBANOVÁ, M. Vedení mateřské školy v praxi. Praha: Raabe, 2000, H 5.1

s
2

3. Funkce hospitační činnosti

3.1. Součást řízení školy

Řízení školy předpokládá vzájemnou provázanost jednotlivých manažerských funkcí,

kterými jsou plánování, kontrola, vedení lidí a organizování vzdělávacího procesu.

Jednotlivé složky tvoří jednotný systém a nemohou fungovat bez vzájemné interakce.

Smyslem řízení školy je vytvoření mechanismu - systému, který zaručuje řád založený

na shodě, motivuje zaměstnance školy, umožňuje samostatné rozhodování pedagogů a

zároveň umožňuje výkon kontroly, získání zpětné vazby ke stanoveným cílům i prostor

pro vlastní regulaci vzdělávacího procesu. Znakem kvalitního řízení školy je

zakomponování a přijetí výkonu hospitační činnosti jako nezbytného a velmi

významného činitele ve smyslu zkvalitňování práce školy, ovlivňování kvality

vzdělávacího procesu a profesního rozvoje pedagogů. Hospitace jako jediná přímá

metoda zjišťování úrovně vzdělávacího procesu je významným nástrojem hodnocení

průběhu, v menší míře i výsledků vzdělávání. Umožňuje sledování i průběžné

vyhodnocování činností, projevů a jednání pedagogů a dětí v procesu vzdělávání. Ve

svém důsledku přispívá k odstraňování nedostatků ve vzdělávací práci, usměrňování

pedagogické činnosti učitelů a celkově k efektivnímu rozvoji školy.

3.2. Autoevaluace

Pedagogové se učí nejen technikám tvorby školních vzdělávacích programů, ale i

odpovídajícím metodám a formám práce s dětmi. Přebírají odpovědnost za úroveň

vzdělávání dětí, musí obstát před rodičovskou i další veřejností, konkurencí, neustále

směřovat k zvyšování kvality, práce. Předpokládá se, že každý ředitel si nějakým

způsobem vytváří představu o kvalitě své školy a snaží se o kvalitě své školy získávat

informace. Jaké jsou zdroje informací a jakou jim ředitelé přisuzují váhu? Jaké metody

se používají při autoevaluaci? Jedním z prostředků autoevaluace školy je právě

hospitační činnost vedoucích pracovníků.


[…]

SLEDOVÁNÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ

Pracoviště:
Čas:

Jméno učitelky: Třída: Přítomné děti:

Zaměření hospitace, cíl: Naplňování cílů ŠVP, soulad RVP,ŠVP, TVP

Sledované činnosti

Téma:
Specifické vzdělávací cíle (jak š i je formuluje učitelka):

Plánování:

• zpracování integrovaných bloků 1-2-3-4
• funkčnost plánů 1-2-3-4

Připravenost na práci s dětmi:

Respektování rámcových cílů předškolního vzdělávání:

• rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení 1-2-3-4
• osvojení si základů hodnot, na nichž je založena společnost 1-2-3-4
• získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí 1-2-3-4

Hodnocení jednotlivých jevů:

• vhodnost a přiměřenost stanovených cílů a činností vzhledem k potřebám a
možnostem dětí 1-2-3-4

• návaznost na předchozí zkušenosti a poznatky 1-2-3-4
• projekt - obsah odpovídá tématu 1-2-3-4
• komplexní, mnohostranné působení (dítě jako celek) 1-2-3-4
• přirozené učení (založeno na přímých zážitcích) 1-2-3-4
• problémové učení 1-2-3-4
•experimenty 1-2-3-4

• tvořivá improvizace (reakce na okamžité situace) 1-2-3-4
• podnětnost prostředí 1-2-3-4
• dostatek her 1-2-3-4
• vhodnost využité formy, organizace (individuálně, skupinově, frontálně) 1-2-3-4

• vyváženost spontánních a řízených aktivit 1-2-3-4
• psychohygiena 1-2-3-4
• respektování individuálních potřeb 1-2-3-4
• motivace (využití emocí dětí) 1-2-3-4
• hodnocení 1-2-3-4
• rozvoj sebedůvěry dětí 1-2-3-4
• rozvoj sebevědomí 1-2-3-4
• podpora samostatnosti 1-2-3-4
• podpora spontaneity 1-2-3-4
• komunikace a interakce 1-2-3-4

Poznámky k průběhu:

Závěry , doporučeni :

Podpis hospitovaného: Podpis hospitujícího:

Záznamový arch pro hospitaci

Datum:

Jméno učitelky: třída přítomné déti:

Zaměření hospitace :

Sledovat připravenost a podnětnost prostředí pomáhající rozvoji činností dětí

Cíl: Zjistit podmínky pro aktivní činnost dětí

Sledované činnosti

Hodnocení jednotlivých jevů:

1 . Funkční vybaveni a uspořádání třídy

* hrací koutky,centra aktivit
* dostupnost hraček a materiálů pro hry
* rozmanitost didaktického materiálu

2. Sledované činnosti

* vyváženost spontánních a řízených aktivit
* respektování individuálních potřeb dětí
* psychohygiena
* vhodnost využité formy organizace

( individuální, skupinová, frontální)

3. Role učitelky

* motivace,využití emocí dětí
* připravenost učitelky na práci s dětmi
* podpora samostatnosti dětí
* podpora spontaneity

Vysvětlivky : škála 1 - 4

1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4

1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4

1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4

1 = jev se vyskytuje
nejméně

4 = jev se vyskytuje
nejvíce

Poznámky k průběhu:

«

Klady:

Rezervy:

Závěry, doporučení:

Podpis hospitovaného: Podpis hospitujícího:

Záznamový arch pro hospitaci

Vyučující: Datum:

.Třída: Počet dětí:

ledované činnosti: Shrnutí poznatků o jaru

!íl hospitace :

Prů )ěh hospitace
.lady Zápory

Další sledované skutečnosti
rganizace
oplňková činnost
ychohygienické podmínky
terakce učitel -dítě a dítě učitel
•ostor pro komunikace,atmosféra ve
ídě
otivace,stimulace
dividuální zřetel-osobnost dítěte
'/tvarné techniky
'Ontánní herní aktivity
Ddnětné prostředí
iobnost učitelky,mluvní projev
otupování,autoři ta
lnění stanoveného cíle,metody,
daktické zásady

Závěry a doporučení

jádření vyučujícího

dpis učitelky: Podpis zást. řed. školy:
tum projednání závěrů hospitace:

Záznamový arch pro hospitaci
Odloučené pracoviště

Datum

Jméno učitelky:

Třída: Počet přítomných dětí:

Zaměření hospitace: Zjišťování a vyhodnocení kvality komunikace ve třídě

Sledované činnosti, téma:

1. Podmínky ke komunikaci
• Mají děti dostatek příležitostí ke komunikaci ?
• Je prostředí podnětné?

2. Komunikace mezi dětmi
• Jak děti mezi sebou komunikují ? - formy, projevy dětí

3. Komunikace učitelka - děti
• Jak spolu U a D komunikují ?
• Je komunikace vyvážená ?
• Jsou děti vedeny k sebehodnocení? Jak?

Sebereflexe učitelky :

Hodnocení hospitujícího, náměty, doporučení, postřehy:

Podpis učitelky: Podpis hospitujícího:

Záznamový arch pro hospitaci v MŠ

Odloučené pracoviště:

Datum:

Jméno učitelky:

Třída: Počet přítomných dětí:

Cíl hospitace:

1. pedagogická činnost odpovídá programu pracoviště
2. pedagogický styl, osobní vlastnosti a postoje učitelky
3. vhodnost použitých metod a forem práce, organizace práce

Sledované činnosti, téma:

Průběh sledované vých. vzdělávací činnosti:

Hodnocení:

zvěry (doporučení):

Podpis učitelky: Podpis hospitujícího: