UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Vedoucí práce:
Mgr. Jarmila Bučková Mgr. Bc. Jaroslava Tenkrátová
Název závěrečné práce:
Hospitace v managementu mateřské školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A <p>Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?)</p> 5 bodů
B <p>Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů.</p> 5 bodů
C <p>Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).</p> 5 bodů
D <p>Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů</p> 4 body
E <p>Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje</p> 4 body
F <p>Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. </p> 5 bodů
G <p>Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</p> 5 bodů
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

- analýza hospitace jako zpětné vazby
- vymezení specifik hospitací v MŠ
- využití pilotního projektu k realizaci vlastní výzkumné sondy
- objevené rozdělení respondentů podle pozitivního a negativního postoje a práce s tímto rozdělením při analýze získaných dat
- velice kvalitní statistické zpracování vlastní výzkumné sondy vedoucí ke kvalifikované verifikaci hypotéz
- analýza využití hospitací v personálním managementu mateřské školy a zmapování edukační reality s minimálními náklady

Nedostatky práce:

Autorka se poměrně málo zabývá příčinami pozitivního a negativního postoje k hospitacím a zkoumáním toho, zda při vyhodnocení dotazníku odlišila příčinu a důsledek. Takováto analýza by ovšem značně vybočila z oblasti školského managementu a vyžadovala by hluboké znalosti metodických postupů hraničních oborů, zejména z oblasti psychologických disciplín.

Návrh klasifikace práce:

Počet bodů

33

Navrhuji hodnocení

v ý b o r n ě

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 výborně 30 - 25 velmi dobře 24 - 18 dobře 17 a méně neprospěl
--- -------------------- --------------------------- ------------------ ------------------------

Doporučení a otázky pro obhajobu:

- Čím může ředitelka MŠ podle Vašeho názoru ovlivnit postoj k hospitacím u sebe i u svých spolupracovníků, ať již pozitivním nebo naopak negativním směrem?
- Srovnajte přístup k hospitacím a jejich využití ve Vašich podmínkách v Jihlavě, kde je sloučeno větší množství mateřských škol v jeden subjekt a v malých obcích, ve kterých je integrována jedna základní a mateřská škola.

V Lukavici dne 3. května 2007

Mgr. Bc. Jaroslava Tenkrátová

Jaroslava Tenkrátová
.....